

Số: *F49* /GM - LĐTBXH

Đắk Nông, ngày *26* tháng 5 năm 2019

## GIẤY MỜI

Căn cứ Thông tư số 33/2014/TT-BLĐTBXH ngày 24/12/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp;

Thực hiện Công văn số 996/UBND-KGVX ngày 13/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác trẻ em năm 2019; Công văn số 162/TE-PTTG của Cục Trẻ em về việc hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2019, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội dự thảo Kế hoạch liên ngành tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Đắk Nông năm 2019 (*Dự thảo Kế hoạch đính kèm*).

Để tổ chức các hoạt động tại diễn đàn năm 2019, đảm bảo mục tiêu thiết thực, hiệu quả và phù hợp; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức cuộc họp góp ý như sau:

**1. Chủ trì cuộc họp:**

Bà Nguyễn Thị Hương - Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

**2. Thành phần mời:**

- Đại diện Lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Thanh thiếu nhi - Trường học, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
- Lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã.

**3. Thời gian:** Vào lúc 14h00, ngày 03 tháng 5 năm 2019.

**4. Địa điểm:** Tại Phòng họp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Kính đề nghị các đại biểu quan tâm, nghiên cứu góp ý, sắp xếp thời gian tham dự cuộc họp đúng thành phần, thời gian và địa điểm nêu trên./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, TE&BDG.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Hương

Số: /KH-LĐTĐTBXH-TĐ

Đắk Nông, ngày tháng năm 2019

**“DỰ THẢO”**

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Đắk Nông năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 1235/QĐ-TTg ngày 03/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2016-2020; Thông tư số 33/2014/TT-BLĐTBXH ngày 24/12/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp; Kế hoạch số 557/KH-UBND ngày 11/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông triển khai Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2016-2020.

Thực hiện Công văn số 996/UBND-KGVX ngày 13/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác trẻ em năm 2019; Công văn số 162/TE-PTTG của Cục Trẻ em về việc hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2019; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Đắk Nông năm 2019, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo cơ hội cho trẻ em được thực hiện quyền tham gia của mình, được phát biểu, trình bày ý kiến, bày tỏ quan điểm, nhu cầu cần bảo vệ, chăm sóc, giáo dục với lãnh đạo tỉnh, các cơ quan và tổ chức có liên quan.

- Thông qua Diễn đàn, trẻ em được bồi dưỡng, trang bị các kỹ năng tự bảo vệ mình trước các nguy cơ xâm hại, bạo lực; là dịp trẻ em các địa phương trong tỉnh có cơ hội gặp gỡ, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm học tập, thắt chặt tình đoàn kết.

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động của các cấp chính quyền, đoàn thể, nhà trường, gia đình và xã hội trong việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

**2. Yêu cầu**

- Diễn đàn phải thực sự là nơi để các em rèn luyện các kỹ năng: làm việc nhóm, thuyết trình, đặt câu hỏi, phản hồi, lắng nghe và thể hiện năng khiếu của mình; là môi trường để nhiều trẻ em trở thành hạt nhân trong việc thực hiện các quyền tham gia của trẻ em ở cộng đồng, trường học.



- Tổ chức các hoạt động tại Diễn đàn bảo đảm thiết thực, thân thiện với trẻ em.

## **II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thành phần, số lượng tham dự**

#### **a) Cấp tỉnh**

- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực UBMTTQVN tỉnh.

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Mời đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể cấp tỉnh: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tư pháp, Công an tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ và một số Sở, ngành có liên quan.

- Cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh.

#### **b) Cấp huyện**

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện, thị xã.

- 01 cán bộ phụ trách trẻ em

#### **c) Trẻ em: 73 trẻ em (theo số lượng phân bổ gửi kèm)**

Tiêu chí xét chọn: Trẻ em có độ tuổi từ 10 đến dưới 16 tuổi, tự nguyện đăng ký tham gia Diễn đàn, được đồng ý của cha mẹ hoặc người đại diện hợp pháp, có đủ sức khỏe tham gia Diễn đàn, thuyết trình tốt, có khả năng phát hiện vấn đề và kiến nghị xây dựng cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em (cơ cấu đảm bảo độ tuổi, giới tính, dân tộc và những em chưa được tham gia diễn đàn cấp tỉnh).

**2. Thời gian:** 02 ngày, từ ngày 30 - 31/5/2019.

**3. Địa điểm:** Hội trường 200 chỗ ngồi, Trung tâm hội nghị tỉnh Đắk Nông (số 01 Lê Lợi, phường Nghĩa Trung, thị xã Gia Nghĩa).

## **III. NỘI DUNG DIỄN ĐÀN**

**1. Chủ đề Diễn đàn trẻ em năm 2019: “Trẻ em với các vấn đề về trẻ em”.**

### **2. Nội dung hoạt động diễn đàn**

#### **2.1. Tập huấn cho người phụ trách và trẻ em kiên thức, kỹ năng:**

- Cung cấp tài liệu có liên quan đến các vấn đề về trẻ em;

- Hướng dẫn phương pháp làm việc nhóm, pháp thảo luận, tổng hợp và đề cử trẻ em trình bày báo cáo của nhóm.

#### **2.2. Các phiên của Diễn đàn**

##### **a) Phiên thảo luận**

- Trẻ em thảo luận nhóm để đưa ra các ý kiến, kiến nghị và thông điệp chính về các vấn đề các em quan tâm để tham gia tại phiên gặp mặt, đối thoại.

- Nội dung thảo luận cần tập trung: thực trạng, nguyên nhân, kiến nghị.và đề xuất giải pháp.

- Chọn, cử trẻ em đại diện cho nhóm trình bày kết quả thảo luận nhóm.

- Lựa chọn, thống nhất các kiến nghị, thông điệp.

#### **b) Phiên gặp mặt, đối thoại**

- Đại diện các nhóm báo cáo kết quả thảo luận của nhóm và đưa ra các ý kiến, kiến nghị, thông điệp trực tiếp với lãnh đạo của tỉnh về vấn đề các em quan tâm hiện nay.

- Lãnh đạo trả lời trực tiếp các kiến nghị của trẻ em tại phiên đối thoại và sau khi kết thúc Diễn đàn cơ quan có liên quan trả lời bằng văn bản về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để tổng hợp, gửi thông tin đến trẻ em.

- Trao thông điệp và các kiến nghị của Diễn đàn cho Lãnh đạo tỉnh, đại diện các cơ quan liên quan.

#### **2.3. Tổ chức các hoạt động khác của Diễn đàn**

- Trưng bày góc truyền thông theo khả năng sáng tạo của trẻ em về các vấn đề hiện nay trẻ em đang quan tâm và mong muốn được người khác thực hiện.

- Tuyên truyền kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em thông qua câu hỏi đố vui có thưởng; Chương trình giao lưu văn nghệ, sinh hoạt tập thể

- Tặng quà lưu niệm cho trẻ em tham dự Diễn đàn.

- Tổng hợp các kiến nghị và thông điệp của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh gửi tới Diễn đàn trẻ em quốc gia.

#### **IV. KINH PHÍ**

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Bố trí kinh phí từ dự toán năm 2019 thực hiện tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh; hỗ trợ tiền ăn, nghỉ cho trẻ em trong thời gian tổ chức Diễn đàn

- Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh, các huyện, thị xã: Chi trả chi phí đi lại và hỗ trợ khác cho trẻ em; thanh toán tiền công tác phí cho người phụ trách dẫn đoàn trẻ em tham gia Diễn đàn

- Nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác (nếu có).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức Diễn đàn trẻ em; chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ chung liên quan đến tổ chức Diễn đàn trẻ em; ban hành Giấy mời, nội dung chương trình, bài phát biểu cho Lãnh đạo Ủy ban



nhân dân tình; tham gia đối thoại, phát biểu ý kiến, trả lời câu hỏi, kiến nghị của trẻ em tại Phiên gặp mặt, đối thoại theo chức năng, nhiệm vụ.

- Phụ trách, thực hiện góc truyền thông về Diễn đàn.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản Diễn đàn trẻ em; tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ, đồ vui có thưởng.

- Chịu trách nhiệm mua quà, áo đồng phục cho trẻ em; chuẩn bị chỗ nghỉ, phát tiền ăn cho trẻ em; in ấn tài liệu, bảng hiệu nhóm, bảng hiệu đại biểu; đặt com phục vụ tổng kết Diễn đàn.

- Bố trí xe phục vụ Diễn đàn.

- Phát biểu khai mạc Diễn đàn trẻ em; chủ trì phiên thảo luận tại Diễn đàn trẻ em.

- Tổ chức tập huấn các kiến thức, kỹ năng cho trẻ em tham dự Diễn đàn.

- Phát tài liệu cho các đoàn và đại biểu tham dự tại phiên gặp mặt, đối thoại.

- Đón tiếp đại biểu tham dự Phiên gặp mặt, đối thoại.

- Thu thập, tổng hợp câu hỏi, thông điệp, kiến nghị của trẻ em gửi Lãnh đạo các Sở, ngành, đoàn thể để chuẩn bị nội dung trả lời tại phiên đối thoại và in thông điệp khuyến nghị.

- Sau Diễn đàn tiếp nhận văn bản trả lời của các cơ quan, tổ chức có liên quan; tổng hợp kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của trẻ em, gửi về địa phương cơ sở. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Diễn đàn.

- Chuẩn bị các điều kiện tham dự Diễn đàn trẻ em quốc gia lần thứ 6/2019.

## **2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh**

- Chỉ đạo các huyện, thị Đoàn phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện, chuẩn bị các điều kiện tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội xây dựng chương trình, kịch bản, nội dung tổng thể Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh; tham gia đối thoại, phát biểu ý kiến, trả lời câu hỏi, kiến nghị của trẻ em tại Phiên gặp mặt, đối thoại theo chức năng, nhiệm vụ (nếu có).

- Chuẩn bị hội trường, ma kết sân khấu, âm thanh, ánh sáng, nhạc công, nước uống, trái cây, hoa tươi, băng rôn tuyên truyền phục vụ Diễn đàn trẻ em.

- Chủ trì điều hành phiên gặp mặt, đối thoại; lựa chọn, bố trí 02 dẫn trình viên tham gia Chương trình Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh (01 người lớn điều hành chương trình giao lưu văn nghệ, 01 trẻ em + 01 người lớn dẫn chương trình tại phiên gặp mặt, đối thoại).

- Huy động 100 đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia Chương trình giao lưu văn nghệ, đồ vui có thưởng.



- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tại Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.
- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn, sắp xếp, bố trí vị trí chỗ ngồi, bảng hiệu tại phiên thảo luận, chương trình văn nghệ và phiên đối thoại Diễn đàn; hướng dẫn phiên thảo luận nhóm.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng duyệt, tổ chức Chương trình đêm giao lưu văn nghệ và đố vui có thưởng (tổ chức thi tìm hiểu về Luật Trẻ em); chuẩn bị quà tại Chương trình đêm giao lưu văn nghệ và đố vui có thưởng.
- Phối hợp và điều hành việc triển khai thực hiện các nội dung Diễn đàn theo kế hoạch đã đề ra.
- Xây dựng kế hoạch kinh phí và thanh quyết toán các chi phí liên quan đến nhiệm vụ được phân công.

### **3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các huyện, thị xã**

- Phối hợp, tham mưu UBND huyện, thị xã tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện theo hướng dẫn tại Công văn số 996/UBND-KGVX ngày 13/3/2019 của UBND tỉnh về triển khai công tác trẻ em năm 2019.
- Thông qua việc tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện hoặc từ địa phương, cơ sở (trong trường hợp địa phương không tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện); mỗi huyện, thị xã lựa chọn trẻ em có đủ điều kiện tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.
- Căn cứ vào nội dung kế hoạch của Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh, chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị, hướng dẫn cho các em hiểu rõ vấn đề thảo luận nhóm; tổ chức đưa, đón đoàn tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh an toàn, chu đáo, đúng thời gian quy định đảm bảo tuyệt đối an toàn trong suốt thời gian Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh diễn ra.
- Chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ (tiểu phẩm, hát múa, kể chuyện) để tham gia giao lưu tại Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.
- Chuẩn bị và cung cấp các sản phẩm truyền thông cấp huyện để trưng bày tại góc truyền thông Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả Diễn đàn trẻ em cấp huyện; đăng ký danh sách trẻ em và người phụ trách tham dự Diễn đàn cấp tỉnh; Phiếu đăng ký tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội bằng văn bản và qua mail: [bvcste.dn@gmail.com](mailto:bvcste.dn@gmail.com) trước ngày **20/5/2019** để tổng hợp chuẩn bị tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh. (Để chuẩn bị tốt cho công tác đối thoại với trẻ em tại Diễn đàn cấp tỉnh, đề nghị mỗi đơn vị báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện, trong đó, tổng hợp các ý kiến và kiến nghị của trẻ em về những vấn đề thảo luận nêu trên đồng thời tham vấn lấy ý kiến trẻ em và gửi ít nhất 03 câu hỏi của trẻ em về các vấn đề nêu trên).

### **5. Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh**

- Căn cứ quy định của Thông tư số 33/2014/TT-BLĐTBXH ngày 24/12/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp và nội dung Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh, chuẩn bị nội dung thảo luận nhóm đã được phân công, tổ chức đưa, đón trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh an toàn, chu đáo, đúng thời gian quy định đảm bảo tuyệt đối an toàn trong suốt thời gian Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh diễn ra.

- Đăng ký danh sách trẻ em và người phụ trách tham dự Diễn đàn cấp tỉnh; Phiếu đăng ký tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh; gửi các ý kiến và kiến nghị của trẻ em về Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày **20/5/2019** để chuẩn bị tổ chức Diễn đàn.

Trên đây là kế hoạch liên ngành tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Đắk Nông năm 2019, các đơn vị cùng thống nhất triển khai thực hiện./.

**TỈNH ĐOÀN ĐẮK NÔNG**

**SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH  
VÀ XÃ HỘI**

**Nơi nhận:**

- Cục Trẻ em (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Các Sở: GD&ĐT, Y tế, VH-TT&DL,  
Tư pháp, Tài chính;
- Công an tỉnh;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Trung tâm BTXH tỉnh;
- UBND các huyện, tx (p/hợp chi đạo);
- Phòng LĐTBXH các huyện, tx (t/hiện);
- Các huyện Đoàn, thị Đoàn (t/hiện);
- Đài PT&TH tỉnh;
- Báo Đắk Nông;
- Lưu: VT SLĐTĐTBXH, Tỉnh đoàn.

**BẢNG PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG TRẺ EM THAM GIA DIỄN ĐÀN TRẺ EM  
TỈNH ĐẮK NÔNG NĂM 2019**

*(Kèm theo Kế hoạch liên ngành số /KHLN-SLĐTBXH-TĐ ngày /2019 của Sở  
Lao động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh Đoàn Đắk Nông)*

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số lượng trẻ em</b>
1	Thị xã Gia Nghĩa	8
2	Huyện Đắk G'long	8
3	Huyện Cư Jút	9
4	Huyện Đắk Mil	9
5	Huyện KRông Nô	9
6	Huyện Đắk Song	9
7	Huyện Đắk R'lấp	9
8	Huyện Tuy Đức	8
9	Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh	4
	<b>Tổng cộng</b>	<b>73</b>